Magna

Magna quidem est, verùm provincia grandibus ausis
Convenit, et curam postulat ista tuam.
Ingentes animos ingentia facta sequuntur:
Nec tenues curas mens generosa capit.
Tradita præcipuè gentis tutela Latinæ
Est tibi; et ad partes it prior ista tuas.
Quod licet (et poscunt nunc summa pericla) rogamus,
Tuta sit ut tanto præside nostra salus.
Sit defensus honor, libertas publica, per te;
Pristina sit Latio te duce parta quies,
Barbariem hanc magnis expertus sæpe periclis,
Dum licet, Ausonio pellere Marte para.
Non tu tutus eris, non cani limina Petri.
Ni properes, tutus non locus ullus erit.
Sæpe nocet gravibus morbis cessasse medentem:
Sæpeque dilatam cura repellit opem.
In te oculos, in te verterunt ora Latini,
Hoc sperant urbes, suppliciterque petunt.
Adde ingens decus hoc titulis, quos inclita virtus,
Cœlestisque favor tot peperere tibi.
Nam quamquam in populis tuâ tantum gloria crevit,
Ut facile augeri non queat illa magis;
Tot tamen ex factis, nullum præstantius, et quod
Te magis insignem reddere possit, erit.
Fama hæc Auroræ croceos properabit ad ortus;
Ad loca, quæ Phœbo deficiente tepent.
Fama hæc Ismariam Rhodopen transibit et Hæmum,
Et populos medio quos videt axe dies.
Italia est, quam tu tutandam sumis, et in quâ
Est tua cum nostrâ Marte tuenda salus.

N^o. LXIX.*(Vol. ii. p. 236.)**Carm. illustr. Poet. Ital. tom. vii. p. 172.*

JOANNIS FRANCISCI PHILOMUSI NOVOCOMENSIS.

*Sylva, et Exultatio in Creatione Pont. Max.**Leonis Decimi.*

QUID sibi tot plausus? quid tanta tonitrua poscunt?
 Quid poscunt celeres ad sacra palatia cursus?
 Fallor, an insonuit Medices mihi Nomen? et illa
 Vox tam grata hominī, quàm non ingrata Tonanti
 Cœlitus emicuit tenues delapsa per auras;
 O festam, sanctamque diem! o suffragia sancta!
 Candidiora nive, electro mage pura nitenti,
 Quæ Deus omnipotens cælo demisit ab alto
 Parcarum signata manu: quæ lacteus orbis
 Excepit, fovitque sinu, quibus atra recedant
 Flagitia, et Fidei jam longa obliviam sanctæ.
 Quis bella, et cædes, et prælia dira facessant
 Quis bona mens, pax almâ, pudor, probitasque, fidesque,
 Et sancti redeant mores, et præmia morum.
 Sed quæ turba sequens urget? quæ turba sequentem
 Me prior exculcat sancta hæc suffragia cantu
 Intempestivo celebrantem? En templa sacerdos
 Maximus ingreditur, populique Patrumque coronâ
 Stipatus. Salve o Numen sanctumque, piumque.
 Noctem oculis, noctem menti, noctem excute sacris
 Carminibus, pectusque pio mihi robore firma.
 Nam quid inops animi pavor hic per genua per artus?

Nam

Nam quid ad ima redit singultim spiritus et vox?
 En supplex procumbo, en genua pedesque beatos
 Amplector, jam se facies augustior offert
 Supra hominem, captumque hominis, jam tollor in auras
 Supra hominem, captumque hominis, jam Numen amicum
 Experior; sacri video penetralia cordis,
 Magnanimamque fidem, cujus cervicibus altis
 Humanumque genus, magnusque innititur orbis
 Salve Magne Parens hominum, cui summa potestas,
 Summus honos triplici frontem Diademate cingit,
 Unde sacri flexo certatim poplite Reges
 Imperii pia jura petunt, et fascibus ultro
 Summissis adeunt, et sanctum Numen adorant,
 Cujus ab excelso pendet vitæque, necisque
 Judicium nutu, cujus de luce suprema
 Celsum iter ad summum nobis aperitur Olympum,
 Quemque Deus dedit esse Deum mortalibus ægris,
 Cujus in augusto divinæ culmine Petræ
 Fundamenta piæ Fidei certissima jecit.
 Sed quibus hanc titulis, quibus hanc virtutibus arcem
 Te meruisse canam? circumstant agmine longo
 Centenique patent aditus. Tu siste parumper,
 Magne Leo, mentem tantarum in limine laudum.
 Neve precor tibi me claris Natalibus offer;
 Neve offer patriæ Florentis amabile nomen.
 Dum majora cano, dum non vacat ire per omnes
 Herois magni titulos. Insigne Parentum
 Nomen avis, abavis, atavis, præfulserit; at qui
 Non ita præfulsit, ne major ab indole lampas
 Fulserit usque tua. Patria est illustris, at illam
 Illustrant Medices mage, quam illustrentur ab illa.
 Illustrant velut astra tamen, velut æthra serenâ
 Nocte micat. Medio tu sol clarissimus orbe
 Largiris patriæ insigni lucemque, caloremque,
 Ut vivat Duce te, æternos et floreat annos.

Nec

Nec generosa pii referam cunabula partus,
 Maternosve sinus, teneris ut creverit annis
 Et pudor, et probitas, castæque modestia mentis,
 Semper et innocui sine labe, et crimine mores.
 Ingrediare meos mihi longe augustior orsus
 Puniceo cinctus caput hoc illustre Galero.
 Prætextæ nondum, ac bullæ tua cesserat ætas,
 Cum supra ætatem sapere, et profectibus annos
 Vincere te magni vidit pia cura Parentis :
 Atque ait : hæc nobis domus est satis ampla, sed uni
 Est angusta tibi. Magnæ te mcenia Romæ
 Accipiant, bona mens cui tantum indulsit, et alti
 Doctrinarum haustus. I fili, grande Parentum
 Grande decus Patriæ, melioribus utere fatis,
 Et fortuna domûs et gratia poscit honestæ,
 Et tua relligio, mea ne sinat irrita vota,
 Indole macte tua : mira indulgentia summi
 Pontificis vicit pia vota, precesque parentum.
 Et subito sublimis apex tibi vertice sedit.
 Tum vero qualem te publica munia, qualem
 Te privata domus vidit? quo tempore mores
 Præcipites labi cœpere, et recta relinqui
 Officia, et metis longè post terga relictis
 Roma potens sceleri totas effudit habenas ;
 Unus eras nulla conspersus labe veneni,
 Non secus ac Psyllus Libyæ sitientibus arvis
 Cui dirum afflatum posuit, cui sibila serpens
 Non oculis, non dente minax, non verbere sævus.
 Insidiæ, et fraudes totâ dominantur in Urbe.
 Terror, et ira nocens, et nullis tetra libido
 Nominibus parcens, nulli non conscia culpæ,
 Ungue minax unco, piceataque dextera torvis
 Anguibus, et rigido miscebat prælia ferro.
 Hic nigris volitans alis instabat Erinnyis
 Tartareas accensa faces, et Pyxidis usu

Terrificæ

Terrificæ succincta sinus, geminoque cruentam
Letho armata manum, cædes, ac bella ciebat.
Inter tot rerum discrimina solus ab alti
Libertate animi pendens, sanctæque recessu
Mentis, eras vultu intrepido, Fidei ægide tectus,
Et cupiens animam pro religione pacisci.
Tum quoties trepido vexata est Roma tumultu,
Ortaque seditio diris immiscuit armis
Omnia, te circum placidæ longa otia Pacis,
Te circumstetit alta quies; injusta tuorum,
Vidisti exilia, illacrimans non damna tuorum,
Damna tuæ patriæ magis, et miserabile fatum,
Ingratosque animos vano te nomine, vano
Judicio extorrem vocitantes, cum tua virtus,
Cum tua te Pietas procul asseruisset ab omni
Fortunæ imperio. Patriæ tibi limes ab ortu
Solis ad occasum longe lateque patebat.
Exul erat patria illa nocens, oblita Parentes,
Teque, domumque tuum insignem, et benefacta Parentum.
At simul ac Patria est tibi reddita, reddidit illa
Se sibi; quæque prius stricto pendebat ab ense
Gallorum, hæc eadem pietatis tacta paternæ
Nunc clypeo, æternos tecum florebit in annos.
Hic diversa subit rerum fortuna tuarum,
Quantaque in adversis fuerit tua cognita virtus,
Qui modo Flaminia fueras legatus, et armis
Hispanis male defensus sub Gallica jura
Jam legatus eras. Captivum dicere nemo
Audeat, infensis qui te jus reddere Gallis
Viderit, expressasque preces expressaque vota.
Procubuisse tibi amplexos tua genua, pedesque,
Supplice voce sui veniam petiisse furoris.
Sic victor victoris eras, et ab hoste triumphum.
Victore extorquens, quæ essent captiva docebas
Quæve essent nullis obnoxia colla catenis.

Ecce autem vinclis tibi rursus illudere certant
 Ducere trans Alpes, Regi ostentare potenti
 Insignem Christi de religione triumphum.
 Magnum iter emenso micuit tibi lampadis instar
 Fastigiatus apex, et circum tempora flammæ.
 Non hostes sufferre valent, non tela, nec enses
 Ignivomæ frontis faciem. Sic agminis ordo
 Turbatus, longo proprior fuit intervallo,
 Qui proprior: disjecta fuga sunt Gallica castra
 Protinus: Italiæque humeris in tuta receptus
 Ausus es a Patriæ oppressis cervicibus ingens
 Excussisse jugum. Cum te tua Roma repente
 Advocat, atque jubet majora capessere fata,
 Auspiciis longè majoribus astra mereri.
 Erepti quærendus erat successor Julî,
 Illis, quæ possent hominique, Deoque probari
 Artibus, has inter belli, fideique procellas,
 Quem pia relligio commendet, et inclita virtus,
 Ab Jove qui summa Cœli credatur ab arce
 Demissus, Fidei cui demandentur habenæ,
 Quem tantum sentire queat, monstrare nec audeat
 Nec possit mortale genus, te præter, in omnes
 Virtutum numeros sic alto vertice supra
 Sic extantem humeris, ut te tua Roma, Latinæ
 Optarint urbes, populi, Regesque, Ducesque;
 Omnis et optarit te voto supplice Mundus
 Ante pia hæc fratrum suffragia, qualia summi
 Lætus ab arce poli cernens, hominumque probata
 Relligione, Deus votis subscripsit honestis.
 Murmura jam cessent veteris turpissima famæ
 In proceres Fidei, quos nunc non ulla potentum
 Gratia, amicitia non vis, fraudesve, dolive,
 Non spes ulla lucri a vero detorsit et æquo.
 Ambitus æternum tenebris damnatus et Orco
 Pro diademato sibi vertice, frontis inustæ

Perpetuum

Perpetuum jam stigma geret. Vos cardine rerum
 In summo positos, per quos teterrima labe
 Tartaream patitur centena in secula noctem,
 Vos ego Patrones Fidei, Pietatis et almæ
 Longum assertores vos religionis in ævum
 Ut video, agnoscoque favens, ut pronus adoro!
 Non rubros apices, speciosaque Nomina, et altos
 Divinis titulis latè ostentantia fastus,
 Non comitum ingentem longo procul ordine pompam,
 Sed puras, sanctasque manus, incoctaque honesto
 Pectora, et humanos non respicientia sensus,
 Atque pias Christi tantum meditantia leges.
 Ergo lethiferæ, vobis auctoribus, istis
 Excessere adytis pestes: jam cessit ab Urbe,
 Cessit ab orbe nefas: utres difflavit inanis
 Fastus, et ad meritos celsæ virtutis honores
 Summisit fasces: cessit furor omnis, et omnis
 Ira nocens: Strophadas ultra exarmata Celæno
 Evolat, et livens tandem sibi Livor edaci
 Dentem dente ferit, tantum in sua viscera sævus.
 Emigrantque malæ pennis perniciousas artes
 Euphratem supra, et Nilotica flumina supra;
 In quarum subiere locum læto agmine mores
 Ingenui, sanctæque artes, jus, fasque, piæque.
 Roma exuta gravi languentia corpora culpâ
 Induit assimilés justo sub Principe mores.
 Cujus ab exemplo jamdudum Maximus orbis
 Ad vitæ faciem sese componit honestæ.
 Artibus his tantam meruisti scandere sedem:
 Artibus his retinenda tibi est, augendaque tantis
 Officiis, ut spem, fuerit quæ maxima, vincas,
 Quando visus eras nondum diademate cinctus;
 Ut te omnes virtute tua, meritisque minorem
 Esse affirmarent. Nunc quum nil maximus orbis
 Te melius videat, nil te sublimius uno,

Optima

Optima si præstes, semper videre necesse est
 Humano generi longe meliora daturus.
 Jam sancti accipiant amplissima munera mores ;
 Ingeniis nec priscus honos, nec gratia desit.
 Expectent majora tamen, melioraque semper ;
 Nec frustra expectent, modo sit pax alta per omnes
 Et tranquilla quies populos ; Regesque, Ducesque,
 Unanimis Duce te jungant in fœdera dextras.
 Jam vero i, volitans Pallas, bona nuntia pacis,
 Nuntia amicitiae ; populos, Regesque saluta.
 Ulterius ne odiis certent, irave minaci,
 Neu bello, neu cæde fremant, ferrove cruento,
 Diva jube. Dic clausa bifrontis limina Jani,
 Pro foribus stare ædituum ad sacra Tempa Leonem,
 Nunc precibus, nunc vi, ferrum extorquere, minaces
 Exarmare hastas, nunc tradere Tybridis alveo
 Arma Ducum, illustres galeas, thoracas ahenos,
 Squallentes auro tunicas, atque ære trilicem
 Loricam, Mavortis equos, Mavortia castra,
 Gradivumque Patrem in Thracas armare furentes ;
 Aonidum dehinc cincta choro, vatumque piorum,
 Pontificis repetas sanctissima limina : tecum
 Sit pia relligio, sit morum grata bonorum
 Majestas, nulli deerunt sua præmia, nullus
 Principis a tanti pedibus non lætus abibit.